⁶³ Sidoine affectionne *Aethiops* substantif et adjectif (P. G. Christiansen et J. E. Holland, *Concordantia in Sidonii Apollinaris carmina*, Hildesheim/Zürich/New York, Olms-Weidmann, 1993, p. 5, avec André, 'Nominatifs latins en -us formés sur un génitif grec en -ος', *Bulletin de la Société de Linguistique* 52, 1956, p. 259), ce qui incite à accepter *Aethiops* au temps faible du premier pied de l'hexamètre en c. XI 18 plutôt que la conjecture *Aethiōpus* (un unique exemple de cet adjectif, chez Venance Fortunat, c. V, 2.9 *Matheus Aethiopus*).

⁶⁴ E. M. Olechowska, *Claudii Claudiani De Bello Gildonico. Texte établi, traduit et commenté*, Leyde, Brill, 1978, p. 165 ; N. Méthy, 'Juvénal et l'Afrique', *Revue des Études Anciennes* 95, 1993, p. 476 note 21 ; L. A. Sussmann, *The Declamations of Calpurnius Flaccus. Text, Translation and Commentary*, Leyde/New York/Cologne, Brill, 1994, pp. 96-97 (essentiel) ; P. Habermahl, *Petronius, Satyrica 79-141. Ein philologisch-literarischer Kommentar, I Sat. 79-110*, Berlin/New York, W. de Gruyter, 2006, pp. 364-365 ; et G. Vannini, *Petronii Arbitri Satyricon 100-115. Edizione critica e commento*, ibid., 2010, p. 139. Il arrive à *Aethiops* de servir d'insulte : Nisbet et N. Rudd, *A Commentary on Horace, Odes, III Book Three*, Oxford, Oxford University Press, 2004, pp. 104-105 (= 'Égyptien', pour flétrir Cléopâtre). Chez les auteurs chrétiens, il est souvent péjoratif, noirceur et qualité de pécheur y confluent : Paulin de Nole, XXVIII 249-250 (*draco*) *qui uorat Aethiopum populos non sole perustos, | sed uitii nigros et crimine nocticolores* ; P. Lardet, *L'Apologie de Jérôme contre Rufin. Un commentaire*, Leyde/New York/Cologne, Brill, 1993, p. 319 ll. 7-28, dont voici le dossier consolidé : *ad extremum, quod ille Chusi amicus Dauid filius Arachi scriptus est, hic uero filius Iemeni. Sciendum itaque Chusi interpretaari Aethiopem, et totum psalmum contra Saul esse conscriptum : Qui persequatur eum, et in foueam quam foderat, ipse incidit. Quem Aethiopem uocat propter sanguinarios et tetros et crudeles mores (In Psalmos, 7. 1) ~ Chus lingua hebraea interpretatur Aethiops, hoc est niger et tenebrosus qui talem habet animam quale et corpus, de quo dicit Hieremias : 'Si mutabit Aethiops pellem suam, et pardus uarietatem suam'. Ergo hic Chusi nigrum et aethiopem inimicum suum Saulem significant. Et dicit hoc : Quomodo Aethiops pellem mutare non potest, ita et iste mores suos mutare non potest. Bis uenit in manus meas, potui eum occidere. Cuius potui sanguinem fundere, uolui eum superare beneficio ; sed malitia eius uinci non potest (Tract. in Psalmos, 7. 1) ~ tetri et amantes tenebras, et ab omni luce alieni, qui draconis carne uescuntur, de quo scriptum est : 'Dedisti eum escam populis Aethiopum' (In Habacuc, 2.3.7)*. Ces passages nous serviront *infra*.